
Abstrakt 

 
Tato diplomová práce nastínila problematiku vzdělávání nadaných a také problémy, se 

kterými se celá tato oblast vzdělávání potýká. Představila základní témata týkající se 

nadaných, jako např. samotné nadání, jeho členění apod. Dále popsala základní formy práce 

s nadanými studenty, s důrazem na důležitost vzdělávání učitelů a zároveň představila (s 

použitím rozhovorů) ty z osobnostních charakteristik pedagogů, které jsou nadanými žáky 

považovány za důležité. Představila čtenáři specifické vzdělávací potřeby nadaných lidí a 

ukázala možnosti práce a pomoci nadaným. 

Ve své druhé části pak tato diplomová práce ukázala některé z neobvyklých metod, které 

mohou být použity pro zvýšení zájmu nadaných o výuku, což, při volbě standardních 

učebních metod, může být často problematické. Jejich jednotlivé formy byly rozebrány a bylo 

poukázáno na možnosti jejich úspěšného užití. Pro lepší představu pak u každého z těchto 

alternativních postupů byl použit konkrétní příklad využití dané metody. 

Během výzkumu jsem si ještě více uvědomil, že problematika nadaných dětí a nadaných 

jedinců celkově není v České Republice dostatečně dořešena. Stále zbývá mnoho úkolů 

k vyřešení, dříve než bude nadaným jedincům dán vhodný prostor pro jejich vzdělávání a i 

následné uplatnění v práci a v životě. Proto práce a výzkum těch, kteří se otázkám nadaných 

věnují, si zaslouží velký dík.  

Oblast, která se zdá být nejproblematičtější je efektivní vzdělávání učitelů, budoucích i 

stávajících ve věci nadání a nadaných. Nicméně je třeba říci, že za poslední roky se tato 

situace u nás výrazně zlepšila. Jsou pořádány mnohé kurzy i semináře o této problematice, 

které vedou ke zvýšení povědomí a zájmu o svět nadaných. 

 


